Prin Tratatul de Pace de la Adrianopol din 2/14 septembrie 1829, graniţa dintre Rusia şi Turcia

se stabileşte pe linia Dunării, din punctul în care Prutul se varsă în Dunăre şi până la ieşirea Braţului

Sf. Gheorghe în mare. De asemenea, malul drept începând de la punctul unde Braţul Sf. Gheorghe se

desparte de Sulina, unde Turcia rămânea riverană, va fi nepopulat pe o distanţă de două ore şi nu vor

Dar pentru a se asigura şi a primi şi aprobarea Rusiei, Austria va încheia la 13/25 iulie 1840 la

Sankt Petersburg, o convenţie pe 10 ani care asigura libertatea navigaţiei atât în amonte cât şi în aval

pe toate cursurile fluviilor pe care cele două state erau riverane.19

Rusia s-a angajat să înceapă lucrările necesare pentru a împiedica formarea bancurilor de nisip